carnibus aliquomodo uescatur, nisi infirmitate uel debilitate ... fuerit aliquomodo

detentus; et hoc etiam suo maiori confiteatur, et ipse sibi consulat secundum

quod sibi uiderit expedire.
3 Addimus etiam ne infra monasteria carnibus

uescantur, nisi in abbatis camera et in infirmitorio;
4

et hoc de abbatis uel

prioris licentia speciali. Transgressores autem huius tarn necessarie constitu-

tionis, pro qualibet comestione carnium, in pane et aqua una die abstineant.

Item clerici et laici qui prebendas habent in monasterijs, de cetero sint con-

tenti comuni reffectione monachorum ;
et deinceps in monasterijs clerici non

recipiantur, nee layci nisi regularem habuerint tunicam et scapulare. Stauimus

etiam quod secularibus ospitibus in monasterijs et prioratibus carnes nullomodo

ministrentur,
5 nisi die dominica et tertia et quinta feria; et tune etiam duabus

tantum carnibus sint contend, exceptis tamen episcopis et alijs personis reli-

giosis, secundum quod maior uiderit expedire. Omnis qui in huius consti-

tutionis transgressor fuerit, .vii. consecutiui s .vi. ferijs in pane et aqua abstineat;

et in capitu/o coram omnibus grauissimam suscipiat disciplinam. Insuper

quare silentium clausis est nostri ordinis, statuimus iuge silentium tenea-

tur semper in ecclesia, reffectorio, dormitorio et in claustro horis incom-

petentibus, prout in regula continetur. 6
Quicumque in hoc repertus fue-

rit in aliquo uitiosus, eidem non parcatur, quando in cotidiano capitulo

coram omnibus regularem disciplinam accipiat. In monasterijs uero in qui-

bus uota fidelium occurrunt, custodibus tamen ipsarum ecclesiarum cum mo-

deramine loquendi licentia permitatur.
7 Item indumenta et calciamenta et

equitaturarum ornamenta sint regularia et honesta omnibus monachis et ab-

1) Estatuts d' Agde, n. IX.

2) Sta. Regla, cap. 34 ;
Estatuts d' Agde, n. XXII.

3) Sta Regla, cap. 36 i 39; Innocenci III, als monjos de Subiaco, Hoc citat; Estatuts d' Ag-

de, n. XV.

4) Innocenci III, Decret. Gregori IX, lib. Ill, tit. 35, c. 6.

5) Estatuts d' Agde, XIV.

6) Sta. Regla, cap. 38, 42, 48, 52; Innocenci III Hoc. cit. ( Pothast, n. 1734) Estatuts

d' Agde, n. IV, on s' especifiquen els mateixos llocs regulars.

7) Entre aquests Santuaris devia contar-s' hi el Priorat de Santa Maria de Montserrat.
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batibus. Nee aliquis presumat secum defferre coopertoria serica, linea linteamina,

bursas cum serico, corrigias cum diuersis custuris, nee aliqua alia, nisi regularia

et honesta. x Item statuimus etiam ne monachi alicubi sine breuiario uel psalte-

rio dirigantur.
2 Item statuimus ut cum aliquis monachus loci alterius ad aliquod

nostri ordinis accesserit monasterium, recipiatur in monaster/o humilher et de-

uote, et cum omni offitio karitatis eidem necessaria ministrentur. 3 Quod
si hoc factum non fuerit, prior et cellerarius domus et

alij maiores, in quibus
tanta irregularitas inuenta fuerit, tribus diebus continuis sint in pane et aqua et

expensas illius diei restituant ospitibus non receptis. Item Monachi etiam uel

abbates non riant aduocati nisi in causis proprie domus, uel sui ordinis, nee

etiam iudices, nisi ex delegatione maiorum. 4 Quod qui presumpserit, pro quali-

bet transgressione sit una die in pane et aqua; et restituant penitus que inde

receperint quoquomodo. Item statuimus quod in omnibus abbatijs et prioratibus

conuentualibus nostri ordinis celebretur cotidianum capitulum, in quo sententie

regule cotidie similiter exponatur;
5

et instituantur ibidem priores secundum

quod in monasterijs discretiores magis religiosi potuerint inueniri. 6
Visitatores

etiam possunt libere de monasterijs in quibus maioi fuerit religio, de consensu

abbatis, monachos religiosos assumere et in alijs minus religiosis monasterijs

ad tempus transmitere, ut ibi ordinem doceant et informent. Et de minus reli-

giosis ad religiosa monasteria monachos transferant, ut ibi regulariter... uiuant.'1

Item statuimus etiam ne monachi uel offitiales exeant monastery yanuam. Nee

pedites intrent uillam iuxta proprium monasfcnww sitam sine abbatis pro-

prij uel prioris licentia speciali, et nisi causam expresserint sue uie. Quod si

aliter fecerint, in monasterio sine satisfactione nullatenus admitantur. 8 Statuimus

etiam ne aliquis aliquem in correctione presumat defFendere; et conspiratores,

contumaces, atque rebelles et percurtoes,
9

per uisitatores a monasterijs pro-

prijs excludantur, et in alijs monasterijs intrudantur, usque ad capitulum ge-

nerale; in quo disponatur, de comuni consilio, quid super talibus sit agendum.

1) Sta. Regla, cap. 55; Innocenci III, Hoc cit.
;
Estatuts d' Agde, n. XVI.

2) Estatuts d'Agde, n. V.

3) Sta. Regla, cap. 61
;
Honori III, Hoc. cit., p. 357; Estatuts d'Agde, n. XIII.

4) Estatuts d'Agde, n. X.

5) Capitol de despre's de Prima on es llegeixen la calenda, i la Sta. Regla i es fa comme-

moracio dels difunts de la casa.

6) Sta. Regla, cap. 65 ;
Estatuts d' Agde, n. II.

7) Estatuts d'Agde, n. XXV.

8) Sta. Regla cap. 67 ;
Estatuts d' Agde, n. VI.

9) Sta. Regla cap. 23, 62, 69, 70, 71; Estatuts d'Agde, n. XVII.
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Fures equidem manifest! * a proprijs monasterijs perpetuo excludantur. Statuimus

item quod abbates et priores conuentuales ab inmoderatis abstineant. Mo-

nachi uero, siue simplices fuerint, uel officiates, ab omni donatione illicita

abstineant. 2 Nee peccuniam mutuam uel depositum aliquod per se uel per

alium suscipiant absque sui maioris licentia speciali. Officiales autem non pos-

sint ultra .xx. solidos de quaterno accipere mutuo; uel honores minuere, in-

pignorare, uel alienare, seu infeudare, uel homines gratis dare absque consensu

sui maioris speciali;
3

et consueta seruitia et statuta iuxta cognitionem abbatis

studeant ministrare. Quod qui contempserit, competent! amonitione premissa,

statim sine restitucionis spe, ab aministracione amoueatur; et loco ipsius

alteri fratri idoneo subrogetur.
4 Item statuimus quod in monasterijs nullum

regatur offitium inter monachos. 5 Statuimus etiam ut uisitatoresa udiant quo-
libet anno computum ab omnibus abbatibus et prioribus conuentualibus et

abbatisis. 6 Fuit etiam constitutum firmiter et districte, quod per omnia mona-

steria prouincie terraconensis, tarn prioratum in quibus monachi continuam

faciunt residentiary quam etiam aliorum, in Pascha et Pentecostes et alijs do-

minicis et festivis diebus, fiant de cetero .xii. lectiones sicut in regula conti-

netur. 7 Statuimus quod uniuersi habeant constitutiones infra tres menses. Item

statuimus quod uisitatores, non faciant uisitationem ultra quam .viii. equitatis.
8

Item statuimus quod si aliquis incontinentia fama publice laborauerit, per uisi-

tatores usque ad tempus ad aliud monasterium transfferatur. Statuimus quod
minus quam .ii. monachi in aliquo loco non resideant continue, si comode

potest fieri.
9 Statuimus etiam quod clericus ab aliquo monasterio a monasterio

a quo recedit secum penitus nichil portet, nisi ex abbatis et capituli licentia

speciali. Item statuimus quod in nullo loco in quo monachi continuam faciunt

residentiam stet aliqua mulier suspiciosa quoquomodo.

(En el MS. segueixen cine rallies esborrades).

1) Sta. Regla, cap. 57.

2) Sta. Regla, cap. 33 i 54.

3) Sta. Regla, cap. 33 i 54; Honor! Ill Hoc cit., p. 358; Estatuts d' Agde n. XI. Als

oficials se 'Is concedeix que puguin rebre fins a 100 sous.

4) Estatuts d'Agde, n. XVIII.

5) Sta. Regla, cap. 2, 63.

6) Estatuts d
1

Agde. n. XII.

7) Sta. Regla, cap. n, 12, 14.

8) Concili IV del Latera, can. XII.

9) Decret. Gregori IX, lib. Ill, tit. 35, c. 2; tit. 37, c. 3, 4; Pothast, I, n. 7820; Estatuts

d'Agde, n. XII diu que siguin al menys tres.
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In nomine domini. 1 Anno eiusdem .M.cc.xx.vij. Die sancti Martini. Abba-

tes et Priores ordinis sancti Benedicti per Terragonam (sic) prouinciam constitu-

ti aput Terrachonam, ex peciali mandate apostolico, conuenerunt in monaste-

rio sancte Marie Magdalene, ut iuxta mandatum apostolicum ad reformationem

ordinis eorumdem generale capitulum celebrarent; in quo capitulo de comuni

assensu omnium abbatum electi fuerunt presidentes, abbates videlicet Rotensis,

et sancti Cucuphatis, Ameriensis et Legerensis; ut quicquid per ipsos .iiij.,
deli-

beratione prouida, pro reformatione ordinis constitueretur, ab omnibus inuiola-

biliter obseruetur. Fuit etiam de comuni assensu omnium eisdem concessum,

quod ipsi possent addere uel mjnuere in constitutionibus precedentibus, secun-

dum quod eisdem melius et utilius uisum fuerit expedire. Jn anno uidelicet

.m. cc. xx. viiij. Jn die sancti Martini capitulum fuit celebratum aput Barchi-

nonam, in monasterio sancti Pauli. 2
Jn quo electi fuerunt presidentes abbas

Riuipuli,
3 et abbas sancti Benedicti de Bages,

4 et abbas sancti Saluatoris de Bre-

da,
6

et prior sancti Pauli de Barchinona, quibus eadem fuit potestas conces-

sa, vt possent addere uel minuere, siue corrigere in constitutionibus capituli

generalis precedentibus, secundum quod eisdem melius et utilius uisum esset

saluti animarum expedire. Et si quid ab eis fuerit omissum, visitatores capi-

tuli generalis, secundum istam formam, deducant in effectum; et ubique inuio-

labiliter faciant obseruari. 6 A generali etiam capitulo fuit ibi statutum quod
constitutiones iste de cetero non mutentur, sed ab omnibus inuiolabiliter,

uisitatorum et presidentium arbitrio secundum formam regule sancti Benedicti

obseruentur. Et quicumque eas non seruauerit, uisitatorum arbitrio, regulari

discipline subdatur. Nos igitur supradicti quatuor, R. abbas Riuipulli, et R.

abbas sancti Benedicti, et A. abbatis sancti Saluatoris, et R. prior sancti Pauli,

zelo ordinis et equitate pre occulis abita (sic), auctoritate apostolica qua fun-

gimur in hac parte, diffiniendo statuimus : quod omnes proprietarij exco-

municentur sollempniter in quolibet monasterio ordinis nostri, quocumque ab-

bati uel priori cuiuslibet monasterij uisum fuerit expedire; et ita nullus contra

regulam sancti Benedicti proprium presumat habere, uel aliquid dare, uel reci-

1) Al marge es llegeix de lletra molt posterior, 1220, 50 que dona motiu a En Beer i G. Vi-

llada, com suara hem dit, a creure les Actes d'aquesta data.

2) Priorat de Sant Pau del Camp a les afores de Barcelona.

3) Abadia de Santa Maria de Ripoll, bisbat de Vich.

4) Sant Benet de Bages, del mateix bisbat.

5) Sant Salvador de Breda, del de Girona.

6) Per tal d' evitar repeticions ens abstenim de citar les fonts d' aquesta Acta quan corres-

ponen ses ordinacions a les de la precedent.
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pere.
1

Et, si quod absit, aliquis aliter facere presumpserit, uel pproprium
retinere uoluerit contra predictam formam, et ita sine penitentia decesserit,

corpus eius nullatenus tradatur eclesiastice sepulture. Immo ad terrorem ali-

orum ab orationibus fratrum sequestretur.
2 Item statuimus quod in omnibus

monasterijs nostri ordinis statuatur certa dies capitulum, in quo omnes decani

et ofEciales reddant rationem sue wz///cationis, et hoc tarn de receptis omnibus,

quam de expensis, prout abbatibus uisum fuerit expedire. Item statuimus

quod abbates et priores secundum sue domus facultates, sufficienter suis mo-

nachis aministrent, ne monachi sani uel infirmi uel debiles de suis ma-

ioribus rationabilem habeant materiam conquerendi. Simili modo statuimus

quod ubi sufficiens monachorum conuentus non fuerit, ad uisitatorum arbitrium

ibidem statuatur. Item firmiter mandamus atque statuimus, ne aliquis extra

monasterij nostri ordinis carnibus aliquo modo uescatur, nisi infirmitate uel

debilitate fuerit aliquo modo detentus; et si hoc aliter facere presumpserit suo

maiori confiteatur publice, et maior consulat ej secundum quod saluti anime

ipsius uiderit salubriter expedire. Addimus etiam ne infra monasteria carnibus

monachi uescantur, nisi infirmitorio, et tune de abbatis uel prioris licencia

speciali; uel [in] abbatis camera ubi quandoque causa rationabili debiles con-

uocentur et egroti; et modo uni, modo alij, prout discretion! abbatis uisum

fuerit expedire. Vbi quandoque uero abbas fuerit precatus in essu carnium

circa debiles ualeat moderiter, si expedient, dispensare, conseruata tamen

regule sancti Benedicti asperitate in constitutionibus generalis capituli statute et

mandato (sic). Transgressores autem huius tarn necessarie constitutionis, pro

qualibet comestione carnium in pane et aqua una die abstineant. Item clerici et

laici qui prebendas habent in monasterijs de cetera sint contenti de comuni re-

ffectione monachorum, et deinceps in monasterijs non recipiantur clerici nee laici

nisi regularem habuerint tunicam et scapulare. Item statuimus quod secularibus

hospitibus in monasterijs et prioratibus carnes nullo modo ministrentur, nisi

die dominica, tertia et .v. feria, et tune etiam duobus tantum carnibus

sint contenti, exceptis tamen episcopis et alijs personis Religiosis secundum

quod maior uiderit expedire. Jn precipuis uero altarium festiuitatibus nul-

li carnes preparentur nisi ualde fuerit debilis et egrotus.
3

Si quis huius

fuerit transgressus, una die in pane et aqua abstineat, uel uisitatorum arbi-

trio puniatur. Item quare silencium est tocius clauis ordinis, statuimus

1) Concili de Lleida de 1229, can. 26. Vegeu: Espana Sagrada, vol. 48, p. 321.

2) Honor! Ill, Hoc citat.

3) Innocenci III a 1'abat i monjos de Subiaco, llocs chats.
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quod iuge silencium teneatur in ecclesia semper continue, reffectorio, dormito-

rio, et in claustro nisi oris ab antiquis patribus competenter constitutis, in

quibus tractatur super his que ad ordinis obseruationem et comunis status

reformationem uisa fuerint expedire. Quod si quis in multiloquio contra hanc

constitutionem et regule sancti Benedicti mandatum repertus fuerit uiciosus,

eidem non parcatur, qui autem in quotidiano capitulo coram omnibus accipiat

disciplinam regularem, prout abbati uel priori uisum fuerit expedire. Jn mo-

nasterijs uero in quibus uota fidelium occurrunt, custodibus ipsarum ecclesia-

rum loquendi licencia cum moderamine permitatur. Item indumenta et calcia-

menta et ornamenta equitaturarum sint regularia et honesta omnibus monachis

et abbatibus 1 nee aliquis presumat secum deferre coopertoria serica, uel linea

linteamina, nee bursas cum serico, corrigias cum diuersis custuris, nee aliqua

alia nisi regularia et honesta. Item statuimus ne monachi sine breuiario uel

psalterio in uia dirigantur, ut canonicas oras ualeat decantare. Item statui-

mus ut cum aliquis monachus loci alterius ad aliquod Monasterium nostri

ordinis accesserit, recipiatur in Monasterio humiliter et deuote; et cum omni

officio caritatis eidem necessaria ministrentur. Et si hoc factum non fuerit,

uisitatorum arbitrio puniatur. Item statuimus ne monachi uel abbates riant

aduocati nisi in causis proprie domus uel sui ordinis. Item statuimus quod in

omnibus abbatijs et prioratibus conuentualibus nostri ordinis celebretur quoti-

dianum capitulum, in quo sententia regule sancti Benedicti exponatur et in-

stituantur ibidem priores,
2 secundum quod in eisdem monastery's discretiores

et magis religiosi potuerint inueniri; quibus in quolibet monasterio unum de

melioribus et competencioribus officijs asignetur, et tales habeant subprio-

res. Visitatores etiam possint libere de monasterijs in quibus maior fuerit reli-

gio, de consensu abbatis, monachos religiosos assumere et in alijs minus religi-

osis monasterijs, ad tempus transmittere, ut ibj doceant ordinem et informent

et de [minus] religiosis ad religiosa monasteria transmittere, et ut ibj regulari-

ter instituantur. Item statuimus etiam ne monachi uel offidales exeant yanuam

monasterij, nee pedites intent uillam iuxta proprium monasterium sitam,

sine abbatis uel prioris licentia speciali et nisi causam expresserint sue uie.

Quod si aliter fecerint, in monasterijs sine satisfactione nullatenus admitantur.

Item statuimus ne aliquis aliquem presumat in correctionem defendere et

conspiratores, contumaces, atque rebelles et percussores, per uisitatores a mo-

nasterijs proprijs excludantur et in alijs monasterijs intrudantur usque ad

1) Cone, de Lleida, c. 25, Hoc citat, p. 320.

2) Id. can. 26,
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capitulum generale. Jn quo disponatur de comuni consilio quid super talibus

sit agendum. Fures equidem manifest! e proprijs monasterijs perpetuo excludan-

tur. Item statuimus quod abbates et priores conuentuales abstineant ab inmode-

ratis donationibus. Monachi uero, siue simplices fuerint uel officiates, ab omni

donatione illicita abstineant; nee pecuniam mutuo per se uel per alium uel

dcpositum aliquod recipiant absque maioris licentia speciali. Officiates autem

non possint ultra .xx. solidos de quaterno accipere mutuo uel honores minuere

inpignorare uel alienare uel homines gratis dare uel uendere 1

absque consensu

sui maioris speciali; et consueta seruicia et statuta, iuxta cognitionem abbatis

sui, studeant ministrare. Quod qui contempserit, amonicione premissa com

petentj, statim, sine spe restitutionis, ab aministratione amoueatur et in locum

ipsius alter frater ydoneus statuatur. Statuimus etiam ut uisitatores audiant

quolibet anno computum ab omnibus abbatibus et prioribus conuentualibus et

abbatisis. Fuit etiam constitutum firmiter et districte quod omnia monasteria

prouincie terrachonensis, tam prioratuum in quibus monachi continuam faciunt

residenciam, quam et aliorum, in Pascha et Pentecoste et alijs dominicis et fe-

stiuis diebus fiant de cetero .xij. lecciones, sicut in regula continetur.

Item statuimus quod si abbas uel prior uoluerit conuentum uel partem
extrahere ad manuum opera exercenda, in prouidencia sit ipsius hoc facere, se-

cundum quod in regula continetur. 2 Item statuimus quod in matutinis et ues-

pertinis oris, oratio dominica ab abbate uel priore dicatur, secundum quod
in regula contjnetur;

3
et in omnibus oris canonicis in fine orationis addatur:

et famulos tuos ab omni aduersitate custodj. Item constituimus quod in aliquo

monasterio de cetero nullus officialis alicuius monasterij presumat aliquam con-

stitutjonem facere 4
perpetuam uel aliquid in feudum dare, sine subscriptione sui

abbatis. Quod si quis facere uel atemptare presumpserit, irritum sit et inane;

et ille qui hoc facere presumpserit, abbatis sui arbitrio puniatur. Item constitu-

imus quod si aliquis monachus scienciam sui maioris contempserit et se [de] de-

uinis (sic) officijs tamquam ingesserit rebellis,
5 ab abbate suo uel a uisitatoribus

ad aliud monasterium transmitatur; et sit ibj usque ad sequens Capitulum ge-

nerale. Item constituimus quod si aliquis incontinencie et infamie publice lauo-

rauerit, per uisitatores usque ad tempus ad alius monasterium transferatur. Item

statuimus quod minus quam duo monachi in aliquo loco non resideant conti-

1) Sta. Regla, cap. 48, 53.

2) Sta. Regla, cap, 13 i 17.

3) Cone, de Lleida, can. 24, Hoc cit., p. 319-320.

4) Sta. Regla, cap. 21, 63 i 65.

5) Innocenci III, Hoc cit.
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nue, si comode fieri potest. Item statuimus quod electus ab aliquo mona-

sterio, de rebus monasterij a quo recedit, secum penitus nichil portet, nisi ex

abbatis capituli et licencia speciali. Item statuimus quod in nullo loco in quo
monachi continuam faciunt residenciam, stet aliquam suspiciosam (sic) mulier

quoquomodo. Item statuimus quod uniuersi abeant (sic) has constitutions

infra .iij.
menses. Item statuimus quod si monachus simplex siue ofKcialis, qui

non habeat equitaturas, electus fuerit uisitator, in equitaturis ej prouideat abas

(sic) suus. Item statuimus quod nullus de porcione sua cotidiana que ej in

refectorio ministratur, extra refectorium aliquid alicui conferat, nisi de solius

abatis licencia speciali. Item statuimus quod omnes pictancie speciales que in

refectorio afferuntur, abati uel priori primitus afferantur, qui eas misericorditer